

## دهسه لاتی کوردی بهروه مه دهنی یه ت یان، ! ... م. حمید عزیز

له سه ره تای شوپشه کانی میلله تی کورد وهک شوپشی شیخ سه عیدی پیران له باکو رو شوپشی نه مرقازی موحه مه د له رۆژه لآت و شیخ مه حمودی نه مرله سلیمانی و شوپشی نه مرله لاموسته فای بارزان له باشوور، ئەم شوپشانه بمانه وئ و نه مانه وئ سومبول و هیما سهر به رزی و میژووی پڕ سه ره وه ری کورد بوون.

به لām ئەم شوپشه یهک له دوای یه کانه ی کورد، شوپشی چه کداری بوون نهک پۆشنبیری. شوپشه کان مایه ی سهر به رزی و شانازی گه لی کورد بوون، وه ههروه هاسه لماندیان بۆ دوژمنانی کورد که میلله تیکه سه رشوپی قبول ناکات، و ه ههروه هاشو پشه کان چینیک له کۆمه ل ده ببردن به رپوه که رپژه ی زیاتری پیکهاتبون له شیخ ومه لا وئاغاو، هتد. ئەو نواقیکردنه وانه نه بوونه وانه و به لگه هه تا کورد سو دی لی وه برگریت و سیاسه تیک فی ربیت.

که چی! ئەم شوپشه نوئ یه ی سالی حه فتاوشه ش زۆر به ی.... خوینده واروچینه پۆشنبیره که ی گرتبوه خو و به ناوی پڕۆلیتارو پالو ره نجبه ره وه دهستی به خه بات کرد، چونکه ئەیزانی چینی زه حمه تکیش و هه ژار ئازاو دلیرو بی باکن به ناوی ئەو وانه وه شوپش دهستی پیکرد. له سه ره تاوه زۆر به باشی هیئای و کۆمه لیک زۆر گه نج و پۆشنبیرده ستیاندا یه چهک و پینوس، شوپشی چه کداری و پۆشنبیریان به یه که وه گری داو چوونه ناو خه لکی چه وسا وه ی کوردستان و له هه موو چین و توژیکی به شداری ئەم شوپشه یان کردو زۆرترین جه ما وه ری به ده ست هیئاو زۆرترین شه هید له م شوپشه داوینه ی نه بوو، ئومیدی کورد له وسه رده مه دا هه ر ئەو بوو.

به لām سه دمخابن لیپرسراوانی ئەم شوپشه له سه ر ئەو بیروو ستراتیجه ی که کاک ئارام داینا بوو وهک له نامیلکه کانیدا ده نوسرا، نه چوو به رپوه وه له په نای شوپش و به ناوی پینمه رگه وه گه لی زۆلم و زۆریشیان له خه لک ده کردو خه لکی ناحه زوو دژ به خو یانیان زۆر دروست کرد، له م دووایبانه شدا خزمه تی زۆریان به ئاغا وده ره به گ کردو خویشیان بوونه سه رمایه داری ناوچه که وه به هیچ جوړی مۆرکی شوپشگیپی و پڕۆلیتاریان به خو یانه وه نه هیشتوو، سه د حه یف بۆ ئەو هه موو خوینه ی که له پیناوی سه رمایه داری دا درا، هه موو جار ی و هه موو شوپشی مروقی پالو وان خه بات ده کات و هه لپه رست له کۆتایدا ده یخوات. دیاریشه که ئەمانه خه باتیان بۆ کۆ کردوو، چونکه خه لکی هه موو رۆژی به به رده م کۆشک و ته لاره کانیا ندا دیت و ده چییت.

به داخه وه ئەم وولاته ی که هه زاران شه هیدی داوه له پیناوی نان و ئازادی نیستا ته نها نان و ئازادی تیا نی یه. که چی باس باسی مه ده نی یه ت و عیلمانی یه ت و هه ندی بابه ت که جار ی له دارا دوو داری یه که یشیدا نین.